
 

 

Urbanistica - Edilizia Privata 

Tel. 0376/358110 
 urbanistica @curtatone.it 

 

Città di Curtatone 

Piazza Corte Spagnola, n.3 
46010 Montanara di Curtatone (MN) 

P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

Prot. n°9156                    Curtatone, 14 aprile 2021 
 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 
DELLA VARIANTE AL VIGENTE PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.), CONTESTUALE 

AL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PIANO DI RECUPERO DENOMINATO ZTU (152) “EX 
TRATTORIA NINA” NEL NUCLEO STORICO DI GRAZIE 

 

PROVVEDIMENTO DI NON ASSOGGETTABILITA’ ALLA V.A.S. 
 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S., D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE, 
 

Visti e richiamati: 
- la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i., “Legge per il governo del territorio”; 
- la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001, concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”; 
- la Delibera di Consiglio Regionale 13 marzo 2007, n. 351, “Indirizzi generali per la valutazione di piani e 

programmi (articolo 4, comma 1, L.R. 11 marzo 2005, n.12)”; 
- la Delibera di Giunta Regionale 10 novembre 2010, n. 761, “Determinazione della procedura di Valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS ...”; 
- la Delibera di Giunta Regionale 25/07/2012 n°3836 “Determinazione della procedura di Valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS ... – Variante al Piano dei Servizi e delle Regole”; 
- la Legge 07/08/1990, n° 241 e s.m.i., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 

Preso atto che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n°236 del 10/12/2020 il Comune di Curtatone ha avviato, ai sensi 

della legislazione vigente, il procedimento di approvazione del Piano di Recupero denominato ZRU (152) 
“EX TRATTORIA NINA” nel nucleo storico di Grazie, con contestuale Variante al Piano delle Regole e al 
Piano dei Servizi del vigente P.G.T. ed ha avviato il relativo procedimento di Verifica di assoggettabilità alla 
V.A.S., individuando e disponendo: 
• l’Autorità procedente: Amministrazione Comunale di Curtatone, rappresentata dalla figura istituzionale 

del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Urbanistica/Edilizia Privata, Arch. Graziella Trippini; 
• l’Autorità competente per la verifica di assoggettabilità alla V.A.S., Amministrazione Comunale di 

Curtatone, rappresentata dalla figura istituzionale del Responsabile dell’Area Tecnica - Settore 
Ecologia/Ambiente, Ing. Giovanni Trombani; 

• i Soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente interessati da invitare a 
partecipare alla Conferenza di verifica: Regione Lombardia, Provincia di Mantova, A.R.P.A. di Mantova, 
A.T.S. Val Padana di Mantova, Parco del Mincio, Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
della Lombardia, Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Mantova, Soprintendenza 
per i Beni Archeologici di Mantova, Commissione per il Paesaggio del Comune di Curtatone, Autorità 
Ambito Territoriale Ottimale – A.A.T.O., TEA S.p.A., ENEL, TELECOM, Comune di Mantova, Comune 
di Borgo Virgilio (MN), Comune di Marcaria (MN), Comune di Castellucchio (MN), Comune di Rodigo 
(MN), Comune di Porto Mantovano (MN); 

• il pubblico: le parti sociali ed economiche ed altri soggetti del mondo associativo ed istituzionale 
interessati dall’iter decisionale, singoli cittadini, parti sociali, (forze politiche, sindacati, …), parti 
economiche (associazioni di categoria delle attività imprenditoriali, …), gruppi, associazioni anche 
professionali ed istituzioni, comitati; 

• la Conferenza di Verifica volta ad esprimersi in merito al Rapporto preliminare della Variante al P.G.T., 
contestuale al P.R., contenente le informazioni e i dati necessari alla verifica degli effetti significativi 
sull’ambiente, sulla salute e sul patrimonio culturale; 

• le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 
informazioni, in particolare con la pubblicazione sul sito web comunale degli atti relativi al 
procedimento; 

- in data 27 gennaio 2021 è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale, sul sito web comunale e sul sito web 



 

 

Urbanistica - Edilizia Privata 

Tel. 0376/358110 
 urbanistica @curtatone.it 

 

Città di Curtatone 

Piazza Corte Spagnola, n.3 
46010 Montanara di Curtatone (MN) 

P.Iva 00427640206 – Cod. Fiscale 80001910209 
Fax 0376 358169 - Pec: comune.curtatone@legalmail.it 

regionale SIVAS, l’avviso di avvio dei procedimenti di approvazione del P.R. ZRU (152) “Ex Trattoria Nina” 
in Variante al vigente P.G.T., con contestuale verifica di assoggettabilità alla V.A.S.; 

- in data 10/02/2021, con pubblicazione all’Albo Pretorio comunale (Prot. n°3484), sul sito web comunale e 
sul sito web regionale SIVAS, è stato messo a disposizione per trenta giorni (fino al 12/03/2021) il Rapporto 
preliminare per la determinazione dei possibili effetti significativi ed è stata convocata la Conferenza di 
Verifica di assoggettabilità alla V.A.S. per il giorno 15 marzo 2021; 

- con PEC in data 10/02/2021, Prot. n°3545, agli Enti e ai Soggetti competenti e interessati, è stato messo a 
disposizione il Rapporto preliminare ed è stata convocata la Conferenza per la verifica di assoggettabilità 
alla VAS della variante al P.G.T. relativa al P.R. ZRU (152) “Ex Trattoria Nina”; 

- con raccomandata A.R. in data 10/02/2021, Prot. n°3547, ai diretti interessati confinanti con il comparto 
d’intervento, è stata comunicata la messa a disposizione del Rapporto preliminare e la convocazione della 
Conferenza per la verifica di assoggettabilità alla VAS della variante al P.G.T. relativa al P.R. ZRU (152) “Ex 
Trattoria Nina”; 

- in data 15 aprile 2021 alle ore 12:00, a seguito di convocazione del 10/02/2021, Prot. n°3545, della 
Conferenza di Valutazione di Assoggettabilità a V.A.S., si è svolta in modalità online tramite la piattaforma 
informatica ZOOM la Conferenza di Verifica di assoggettabilità alla V.A.S., di cui è stato predisposto 
specifico verbale (Prot. n°9145); 

- alla data del 15/04/2021, in cui si è svolta la Conferenza di Verifica di assoggettabilità alla V.A.S., non sono 
state presentate osservazioni dal pubblico, mentre sono pervenuti alcuni pareri degli Enti competenti in 
materia ambientale, allegati al verbale della stessa Conferenza: ARPA Lombardia Prot. 
n°arpa_mi.2021.0039439 del 11/03/2021, protocollo comunale n°6270 del 11/03/2021, Commissione per il 
Paesaggio comunale Prot. nn. 6374, 6421, 6423 del 13/03/2021 e n°6528 del 15/03/2021 e Provincia di 
Mantova Prot. n°GE 2021/0014893 del 15/03/2021, protocollo comunale n°6558 del 15/03/2021; 

 

Valutati il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale della 
Conferenza di Verifica; 
 

Considerato quanto segnalato nei pareri pervenuti ed esaminati in sede di Conferenza di Verifica in merito ai 
possibili effetti significativi della proposta di Piano attuativo, con contestuale Variante al Piano delle Regole e 
al Piano dei Servizi del vigente P.G.T.; 
 

Per tutto quanto esposto, 
 

DECRETA 
 

1. di NON ASSOGGETTARE alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) il procedimento 
di approvazione del Piano di Recupero denominato ZRU (152) “EX TRATTORIA NINA” nel nucleo storico 
di Grazie, in Variante al Piano delle Regole e al Piano dei Servizi del vigente Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.); 

2. di disporre che gli atti di adozione e approvazione del P.R. ZRU (152) “Ex Trattoria Nina” in argomento 
diano atto del presente provvedimento; 

3. di dare informazione del presente provvedimento con specifico avviso messo a disposizione del pubblico, 
degli Enti competenti in materia ambientale e territorialmente interessati, mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale, sul sito web comunale: www.comune.curtatone.mn.it e sul sito web regionale SIVAS: 
www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia da 
presentarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale dall’atto stesso, oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione. 
 
 

L’Autorità Procedente 
Responsabile del Servizio Urbanistica 

Arch. Graziella Trippini 

L’Autorità Competente per la V.A.S. 
Responsabile del Servizio Ambiente 

Ing. Giovanni Trombani 
Documento informatico firmato digitalmente 


